Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2024  № 2488
г. Мариинский  Посад

О внесении изменений в постановление
администрации Мариинско-Посадского

муниципального округа Чувашской Республики
№617 от 01.06.2023  «Об утверждении
административного регламента администрации
Мариинско-Посадского муниципального округа

Чувашской Республики  по предоставлению

муниципальной услуги «Постановка на учет

многодетных семей, имеющих право на

предоставление земельных участков в
собственность бесплатно»

.
В соответствии со ст. 39.5 Земельного Кодекса Российской Федерации, Законом Чувашской Республики №10 от 01.04.2011 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике» (с изменениями и дополнениями, Законом Чувашской Республики от 27.09.2023 №61), администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:
    1.Внести изменения в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  №617 от 01.06.2023 «Об утверждении  административного регламента администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»  ( далее - Постановление):
1. Абзац 1 пункта 1.2  Административного регламента изложить в следующей редакции:
 «Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет или в возрасте до двадцати трех лет  при условии обучения ребенка (детей) в организации, осуществляющей  образовательную деятельность, по очной форме обучения, к членам которой относятся совместно проживающие супруги (одинокий родитель), их (его) дети (в том числе усыновленные, удочеренные, пасынки, падчерицы), а также опекуны (попечители) и дети, находящиеся под опекой (попечительством), все члены которой являются гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Чувашской Республики (далее - многодетная семья).Условие постоянного или преимущественного проживания на территории Чувашской Республики в отношении таких семей, в составе которых один или оба родителя, один или оба усыновителя (удочерителя), опекуна (попечителя) далее также родители в многодетной семье имеют статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", которые принимают (принимали) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, не учитывается.»
2.Абзац 5 п. 2.6.1 Административного регламента изложить в следующей редакции: «К Заявлению прилагаются следующие документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:

-согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" (приложение к Заявлению);

-копии документов, удостоверяющих личность заявителя и всех членов семьи;

-копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);

-копии свидетельств об усыновлении (удочерении) детей, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, или вступивших в законную силу решений суда об усыновлении (удочерении) детей (при наличии данного факта);

-копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей, совершеннолетних детей в возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии данного факта);

-справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) в возрасте до двадцати трех лет, подтверждающая его (их) обучение по очной форме в образовательной организации, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления (при наличии данного факта).

-Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, указывает в заявлении местоположение земельного участка - в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) либо за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок).

-Многодетная семья, заинтересованная в предоставлении огородного земельного участка для ведения огородничества, указывает в заявлении категорию земельного участка - из земель населенных пунктов или из земель сельскохозяйственного назначения.

-В случае обращения уполномоченного лица, на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляется доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя.

-При представлении копий документов, заявителям необходимо при себе иметь оригиналы вышеперечисленных документов, если копии нотариально не заверены. Если представленные копии документов нотариально не заверены, специалист уполномоченного структурного подразделения, сличив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью.»
2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования.
Глава Мариинско-Посадского
муниципального округа                                                                                   В.В. Петров